Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – meioambiente@irece.ba.gov.br

PROCESSO/Número: 155/DLA/SEMADES/AGO-2024

PORTARIA Nº 325/2024

Dispõe sobre a DISPENSA DE LICENÇA
AMBIENTAL à ADELSON DAS MERCES
SILVA, CPF 687.042.675-91, e dá outras
providências.

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Irecê – SEMADES,
fundamentadona Lei Municipal 869/2009, o Decreto 360/2019, consubstanciados pela Lei Complementar
140/2011 e Resolução CEPRAM4.579/2018, e,

Considerando Resoluções do Conselho Municipal do Meio Ambiente – CONSEMMA;

Considerando que o empreendimento se enquadra no parâmetro para emissão de Dispensa
Ambiental pelo Município,

RESOLVE:

Art.1º-Expedir à DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL à ADELSON DAS MERCES SILVA,

CPF 687.042.675-91, para execução da atividade: Piscicultura em viveiros escavados, com área inferior a

1 ha conforme Dispensado de acordo com Resolução CEPRAM 5.479/2018.

Art. 2º - Condiciona-se a VALIDADE da presente DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL ao

pleno cumprimento das seguintes condicionantes:

I - Toda e qualquer ativid’ade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de

Equipamentosde Proteção Individual – EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em

que demandar a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do

Ministério do Trabalho e Emprego – MTE;

II - Gerenciar os resíduos sólidos gerados (principalmente os resíduos sólidos de construção

civil), de acordo com as normas estabelecidas na legislação ambiental vigente, promovendo o

seu armazenamento, coleta e destino final adequados, priorizando a redução, o reuso e a

reciclagem dos mesmos. (apresentar comprovantes);

III - Armazenar e estocar os produtos químicos somente em locais com boa ventilação, longe

de qualquer perigo que possa provocar acidente e sempre identificados com a simbologia

padrão;

IV - Fica extremamente proibida à disposição final ambientalmente inadequada de resíduos

perigosos e/ou contaminantes, os mesmos devem ser destinados à empresa devidamente

licenciada (Prazo:durante a vigência desta dispensa, apresentar comprovantes);

V - Informar à SEMADES qualquer emergência ambiental que possa ocorrer, tais como:

incêndios, acidentes de trabalho e etc;

VI - Doar e entregar, na sede da Recicla Irecê, à Rua São Paulo, 257 – Bairro Fórum, resíduos

sólidos recicláveis e apresentar comprovante, quando solicitado pela autoridade ambiental;

(Prazo: durante a vigência desta licença– apresentar comprovantes);

mailto:meioambiente@irece.ba.gov.br

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – meioambiente@irece.ba.gov.br

VII - Promover o treinamento dos Funcionários, visando orientar a adoção de medidas de

prevenção de acidentes eações cabíveis imediatas para controle de situações de emergências

de risco (apresentar comprovantes);

VIII - No encerramento das atividades de piscicultura deverá ser apresentado ao órgão ambiental

um Plano de Desativação e Recuperação, com cronograma de execução.

IX - Apresentar Outorga de uso da água ou dispensa emitida pelo orgão competente Para

abastecimento direto da rede pública, apresentar tarifa referente a esse abastecimento; (Prazo:

Anterior a qualquer uso);

X - Todo resíduo da construção civil classe “A” gerado deverá ser reutilizados ou reciclados na

forma de agregados ou encaminhados a aterro de resíduos classe A de reservação de material para

usos futuros; (Prazo: durante a vigência desta licença– apresentar comprovantes); conforme

Resolução nº 448, de 18 de janeiro de 2012

XI - Apresentar Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil – PGRCC

conforme Lei nº 12.305/10. Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Prazo: Imediato);

XII - Apresentar Relatorio de Caracterização do Empreendimento – RCE (Prazo: Imediato);

XIII - Não realizar supressão vegetal sem previa autorização do órgão ambiental municipal

(SEMADES);

XIV - Entregar 500 mudas de altura mínima 0,60m de espécies nativas do bioma caatinga à

SEMADES para o programa “Adote uma árvore” ou a ou doação em equivalência de materiais

para serem utilizados nos serviços de educação ambiental da SEMADES (Os materiais devem

ser escolhidos em conjunto com a SEMADES de acordo com sua necessidade). Essa

condicionante é de compensação ambiental prevista no art. 36 da Lei 9.985/2000, no DECRETO

Nº 4.340, DE 22 DE AGOSTO DE 2002 e DECRETO Nº 6.848, DE 14 DE MAIO DE 2009 (Prazo:

Comparecer em até 30 dias para a escolha conjunta)

               XV - Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes. (Prazo: 360 dias).

Art. 3º - O descumprimento de qualquer item das condicionantes, será considerado FALHA GRAVE,

podendo implicar em sanções (multas, suspensões e/ ou cancelamento desta licença).

Art.4º - Qualquer proposta de modificação no projeto original deve ser apresentada à SEMADES

antes da realização;

Art. 5º - Esta Dispensa é de competência exclusiva da regulamentação ambiental, que não isenta o

empreendimento de outras obrigações legais com a Fazenda Pública.

Art. 6º - A referida dispensa pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente.

Art. 7º - Esta Dispensa entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 2 anos.

Irecê-BA, 15 de agosto de 2024.

Sara Alves de Carvalho Araújo Guimarães
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Decreto: 343/2024

mailto:meioambiente@irece.ba.gov.br

		2024-08-16T12:26:48-0300